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Úvod

S projektovým management se dnes můžeme setkat poměrně často a téměř kdekoliv. Ať

už jde o zcela nový projekt jako je například stavba nové výrobní linky nebo její

zlepšení. Se zlepšením úzce souvisí pojem inovace. S inovováním se setkáváme

nejenom v profesním, ale i osobním životě. Dnešní turbulentní doba si vyžaduje

neustále změny a zlepšování.

Tato bakalářská práce je složena ze dvou částí, a to z teoretické a praktické. V první

polovině teoretické části je přiblížen projektový management, jeho základní pojmy a

postupy, se kterými se v projektu setkáte. Druhá polovina teoretické části se věnuje

managementu inovací. Inovace jsou zde rozděleny na jednotlivé typy a dále jsou

popsány mýty o inovacích, aby nedošlo k chybnému pochopení pojmu inovace.

V druhé, praktické části jsou tyto teoretické poznatky aplikovány v praxi. Tato část je

věnována projektu, který se realizoval ve společnosti Valeo.

Valeo je původem francouzská společnost s dlouholetou tradicí, která se zabývá

výrobou automobilových součástek. V praktické části je popsána historie až současnost

této firmy a přiblížení jejího působení na celosvětovém trhu.

V praktické části popisuji inovaci procesu, která byla realizována ve společnosti Valeo

Žebrák. Inovace se týkala automatizace části výrobní linky. V této části popíšu linku, na

které byla inovace implementována a budu se věnovat zejména plánům projektu,

kterého se inovace týkala.

Cílem práce je popsat hlavní pojmy a postupy projektového a inovačního řízení, které

jsou poté použity v praktické části. Tyto postupy případně doporučit firmě Valeo

v případě, že by o některém nevěděla nebo ho nevyužívala, za účelem lepšího řízení

projektů.
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1 Projektový management

V první kapitole této práce jsou přiblíženy základní pojmy související s projektovým

managementem.

Projektové řízení v dnešní době využívá téměř každá společnost, která chce své projekty

efektivně řídit a dojít tak úspěšně k jejich cíli. Definic týkající se projektového

managementu je hned několik, avšak ve výsledku o projektovém řízení říkají téměř

totéž. Níže jsou některé z nich uvedené:

„Projektový management je souhrn aktivit spočívající v plánování, organizování, řízení a

kontrole společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven pro realizace

specifických cílů a záměrů.“ (Svozilová, 2006, s. 19)

„Projektový management je aplikace znalostí, schopností, nástrojů a technologií na aktivity

projektu tak, aby tyto splnily požadavky projektu.“ (Svozilová, 2006, s. 19)

1.1 Projekt

Základním prvkem projektového řízení je projekt. Obecně je možné projekt definovat

jako dočasnou činnost, která vede k vytvoření či zlepšení výrobku, služby nebo

například výsledku. Dočasností se rozumí, že každý projekt je časově ohraničen, tzn. že

má začátek a konec. Ukončení může znamenat předem dané datum, naplnění cílů

projektu, ale také rozhodnutí, že cílů nelze dosáhnout, a proto je třeba projekt ukončit.

Časové rozhraní je hlavním specifikem, jak se projekt liší od operace. Operace se stále

opakují, ať už je to například sériová výroba nebo rozvoz zboží. Projektem může být

výroba a následná instalace výrobní linky pro sériovou výrobu. Tato činnost je časově

ohraničena. Má začátek, což může být třeba rozhodnutí o výrobě linky a konec nastane

ve chvíli, kdy bude linka úspěšně schopna sériové výroby. (Svozilová, 2006)

Dle IPMA/SPŘ lze projekt definovat jako „Činnost, která je omezená zdroji, náklady a

časem, jejímž cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů

projektu) dle patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“

(Skalický, Jermář & Svoboda, 2010 s. 46)

Dalším specifikem projektu je jeho unikátnost. Projekt je neopakovatelný hned z

několika důvodů. Jedním z nich jsou specifické potřeby a cíle, jejichž naplnění je

účelem projektu. Dalším důvodem jsou například zdroje, jejich vlastnosti a rozsah.
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Zjednodušeně můžeme projekt chápat jako sled úkolů, jejichž splněním jsou zdroje

projektu přeměněny na očekávané výstupy. (Svozilová, 2006)

Projektový manažer je odpovědný za úspěšné splnění takzvaného projektového

imperativu. To znamená, že je odpovědný za splnění projektu v daném termínu, v rámci

daného rozpočtu a také v požadovaném rozsahu. Není ale odpovědný za plnění

strategického cíle společnosti neboli přínosu, který daný projekt společnosti přinese.

(Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

1.2 Program

Program je uskupení projektů, které mají společný strategický cíl a alespoň z části i

společné řízené. Program je tedy složen z několika projektů, splněním jejichž cílů

přispěje ke splnění strategického cíle programu.

Program většinou přispívá k dosažení nějakého strategického cíle společnosti.

Programový manažer řídi projekty daného programu přes projektové manažery. Stejně

jako projektový manažer, ale není odpovědný za přínosy daného programu nebo daných

projektů. (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

1.3 Portfolio

Portfolio sdružuje všechny projekty a programy v organizaci. Neznamená to však, že

organizace má vždy jen jedno portfolio. Portfolií může být několik. Například každá

organizační jednotka ve firmě může mít svoje portfolio. Portfolio se od programu a

projektu liší zejména tím, že nemá začátek a konec. Skladba programů a projektů se

v portfoliu může měnit. (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

IPMA portfolio definuje následovně. „Portfolio je soubor projektů a případně

programů, které nemusí být nutně nějak propojeny a které byly sloučeny za účelem

řízení, koordinace, kontroly a optimalizace. Projekty se vzájemně ovlivňují většinou

pouze sdílenými zdroji a jejich časovým rámcem. Od portfolia je odvozený pojem –

portfolio manažer. Manažer portfolia o důležitých věcech na úrovni portfolia informuje

management organizace a navrhuje možnost řešení těchto záležitostí…“ (Skalický,

Jermář, Svoboda, 2010 s. 58)

Management portfolia kontroluje, že program a projekty v daném portfoliu, které

přispívají k plnění strategických cílů organizace budou mít dostatek potřebných zdrojů,
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prioritu a výsledky. Portfolio manažer tyto vhodné zdroje vyhledává a měly by být

zaneseny v každoročním finančním plánu společnosti. Dále tento manažer nabízí k

posouzená vrcholovému managementu výběr projektů, které v portfoliu budou. Podle

stanovených priorit řeší konflikty zdrojů mezi projekty. Portfolio manažer udává

každému projektu jeho prioritu na cestě ke splnění strategického cíle společnosti.

(Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

1.4 Projektový trojimperativ

Projektový trojimperativ neboli projektový trojúhelník, jsou tři hlavní dimenze projektu.

Jedná se o čas, náklady a rozsah nebo kvalitu, která je někdy uváděna místo rozsahu.

Zdroj: Skalický, Jermář, Svoboda (2010), zpracováno autorkou

Často se stává, že zákazník dbá na jeden vrchol trojúhelníku více než na jiný.

Z logického hlediska ale vyplývá, že vrcholy jsou na sobě závislé. Pokud chce tedy

zákazník zkrátit požadovaný termín dokončení projektu v praxi to většinou znamená, že

se zvýší náklady, protože na projektu bude například potřeba práce více lidí. Nebo se

naopak může snížit kvalita projektu, když na něm bude pracovat stejný počet lidí, ale

v kratším čase, může to znamenat, že práci neodvedou na 100 %. Projektový manažer

proto musí dávat pozor, aby se se všechny tyto tři dimenze posuzovaly současně a žádná

nebyla opomíjena. (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

Obrázek 1: Projektový trojúhelník
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1.5 Cíle projektu

Stanovení cíle projektu je vlastně slovní popis, čeho má být projektem dosaženo.

Obvykle je stanovením cíle popis budoucího výsledku, jeho hodnoty, podmínek a

vlastností.

Cílem projektu je často něco nového. Může to být produkt, služba nebo kombinace

obojího. Tento cíl je hlavním základem dohody neboli kontraktu mezi dodavatelem

projektu a jeho zákazníkem. Také je základem pro plánování celého projektu a samotný

cíl ukazuje, kdy vlastně může být projekt ukončen, a to je ve většině případech až po

jeho dosažení.

Kolem cíle se točí celý životní cyklus daného projektu. Není ale podmínkou, že cíl se


[…]


ještě několik dalších inovací.

VÝZNAM RIZIKA

Vysoký Střední Nízký
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4.4 Doporučení

Celé BTM oddělení je poměrně nové. To dává příležitost k dalším inovačním

projektům. Oddělení má velký potencionál, ale kvůli velké konkurenci a zákazníkům

s velkým celosvětovým vlivem je nutné neustálé zlepšování nejen v oblasti výroby, ale

také lidských zdrojů. Firmě bych doporučila používat například systém Microsoft

Project, ve kterém by měli přehledně informace o projektu a srovnání průběhu projektu

s plánem.

Společnost Valeo má maticovou organizaci. V praxi to znamená, že každý projekt má

svého PM, který vede vlastní tým. Projektový tým se tedy skládá z projektového

manažera, manažera kvality a industrial inženýra. Tento tým se pro každý projekt liší.

Členové týmu kromě dohlížení na projekt plní i své běžné pracovní povinnosti, které

jsou náplní jejich pracovní pozice. Projektový manažer úzce spolupracuje s APU

manažerem oddělení, kterého se projekt týká.

Divize Valeo Žebrák je z velké míry nezávislá, co se týče inkrementálních inovací.

Radikální inovace musí být schvalovány vyšším vedením.

Doporučila bych větší využití známých projektových metod, které by usnadnily práci a

tím i čas strávený nad projektem.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem inovací spojených s projektovým řízením.

V teoretické části jsem v první kapitole popsala základní pojmy a postupy projektového

řízení. Druhá kapitola teoretické části se věnovala inovacím, zejména jejich členění.

S tématem inovace a projektového řízení jsem pokračovala v praktické části, kde je

popsán skutečný projekt inovace, která se implementovala ve společnosti Valeo. Díky

praktické části jsem zažila řízení projektu v nadnárodní společnosti a viděla postupy,

které jsou potřebné k inovaci výrobního procesu. Mimo projektový tým jsem

spolupracovala i s oddělením výroby, kterého se inovace týkala. Viděla jsem celý

proces od odstavení výrobní linky z důvodu automatizace až po opětovné zavedení

sériové výroby na již inovované lince.

Rozhodnutí o projektu přišlo začátkem roku 2020. Projekt započal v únoru téhož roku.

Během této doby jsem sledovala celý proces řízení projektu a mohla jsem v praxi

přispívat svými znalostmi získaných během absolvování bakalářského studia. Ve firmě

jsem pracovala tři roky a mimo popisované inovace jsem byla přítomna již u plánování

celé výrobní linky. Zde jsem mohla vidět, že projekt neprobíhá vždy podle plánu, a to i

přes správné plánování a monitorování průběhu projektu. Ne vždy jsou okolnosti

projektu příznivé.

Cílem popisovaného projektu byla automatizace části výrobní linky, aby se ušetřilo

pracovní místo operátora výroby, který by mohl být využit na jiném místě, a zároveň

zde byl velký tlak na zkrácení cycle time – času výroby jednoho kusu. Tento projekt byl

ze všech projektů, které se týkaly této linky, nejúspěšnější. Zákazník i dodavatel měli

ohledně automatizace stejnou představu a díky předešlé spolupráci byla komunikace

značně rychlejší. Zaměstnanci, kterých se tato změna týkala, s inovací souhlasili,

protože jim značně usnadnila práci i ušetřila čas během směny.

Nepochybuji, že inovací na této lince proběhne ještě několik a nemusí se týkat jen

automatizace procesu, ale například zlepšení kvality.

Cílem bakalářské práce bylo popsat základní pojmy a charakteristiky projektového

managementu a managementu inovací a tyto poznatky dále využít v praktické části.

Těchto cílů bylo v práci dosaženo.
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Během celého projektu, který je v této práci popisován jsem ve firmě pracovala na

pozici Trainee ve výrobním oddělení BTM, které bylo zcela nové a já jsem mohla být

svědkem několika velkých projektů. Oddělení po celou dobu mojí působnosti ve firmě

úzce spolupracovalo s projektovým týmem. Mou rolí bylo například vytváření podkladů

pro interní audity, ale také školení zaměstnanců na nových nebo inovovaných linkách.

Firmě bych doporučila více využívat projektové metody, které jsou popsány v této

práci, a lépe nakládat s časem, který mají pro projekt k dispozici například spojením

aktivit, které by mohly probíhat současně.
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Abstrakt

Šindlerová, T. (2021). Produktové a procesní inovace (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projekt, inovace, automatizace

Předložená bakalářská práce je zaměřena na projektové řízení a inovace. V první části

práce je čtenář seznámen se základními pojmy projektového managementu a

managementu inovací. Je zde popsán životní cyklus projektu, projektové plány a druhy

inovací. Druhá, praktická část popisuje projekt Automatizace výrobního procesu na

lince Finishing BMW ve společnosti Valeo ve výrobním závodě Žebrák. Je zde popsán

výrobní proces na této lince a vyhotoveny projektové plány, které jsou popsány v první

části bakalářské práce. V závěru je zhodnocení dosažených cílů práce a doporučení pro

společnost Valeo.

Abstract

Šindlerová, T. (2021). Product and process innovations (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: project, innovation, automatization

The presented bachelor thesis is focused on project management and innovation. In the

first part of the work, the reader is acquainted with the basic concepts of project

management and innovation management. It describes the project life cycle, project

plans and types of innovations. The second, practical part describes the project

Automation of the production process on the Finishing BMW line at Valeo in the

Žebrák production plant. The production process on this line is described here and

project plans, which are described in the first part of the bachelor's thesis, are prepared.

In the conclusion are evaluated achieved work goals and recommendations for Valeo.