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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Šindlerová Terezie
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Produktové a procesní inovace

Hodnotitel – oponent: Ing. Petr Čížek, M.A., Ph.D.

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se věnuje tématu procesní a produktové inovace. Nicméně už v teoretické části se studentka
věnuje především projektovému řízení, než řízení inovací. V teoretické části se inovacím věnuje malá
část a ještě jen z pohledu členění inovací, nikoliv např. z pohledu hodnocení (třeba cost-benefit
analýza). Práce vykazuje formální nedostatky drobnějšího charakteru - např. Diagram SWOT analýzy
není ocitován, v něterém textu používá termín "sensor", jinde "senzor", u metrů čtverečních používá
dolní index, místo horního indexu atd. V praktické části studentka představuje podnik a vybraný
projekt/inovaci. Zde mi opravdu chybí již zmíněná cost-benefit analýza, popřípadě doba návratnosti,
jinými slovy cokoliv co by firma využila pro hodnocení zdali do inovace investovat či ne. Celkově je
práce plochá a zasloužila by si trochu více hloubky. Hodnocení je z mého pohledu mezi velmi dobře a
dobře, kdy nakonec jsem se přiklonil k velmi dobře.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jaká je doba návratnosti investice?
2) Na základě jakých ukazatelů se management rozhodl, že inovaci podpoří?

V Plzni, dne 20.1.2022 Podpis hodnotitele